

په نجاسی خولهک کارهبا ... شانۆگه ریبهکی یهک په ردهیی ژیان له کوردستان ... ستیشان شه مزینانی

باوكم به قوولئ نه فهسی له جگه ره كهی ده داو باسی پابردووی پر ئازار و مهینه تی خوی ده کرد له روژانی خهباتی پیشمه رگایه تییدا، نازانم چ پالنه ریكه جار جار ده بیاته وه سهر گئیرانه وهی بایوگرافیا و هموو جاریکیش پی له زورشت دهنی و زور دانپیانانی سهر بهیان دهکات، له پر هاته سهر باسی گه دایی و نه داریی كاك (...) ئا... ئه، ئه و سوپه رمانه ی و امده زانی له ساتی له دایك بوونیدا پینچ ملیون دۆلاری له سکی دایکییه وه هیئاوه بو سهر ژیان، وتم: ئه ری باوکه كاك هین ئه و شته زله ده ناسیت، باوكم



به خیرایی وه لامي دایه وه: ته نانه ت سالانیکی زور به رپرسی بووم. وتم: ئی چۆن وا ده ولمه مند بوو؟ له کاتی کاتی خوی وا هه ژارو نه داربووه؟ باوكم وتی: نازانم، فهرهود، ئا.. ئا.. فهرهود.. دزی.. چوزانم.

وتم: وهك تۆ بزانی زور هه ژار بوو؟ باشه تاچ راددهیهك زه لیل ببوو به ده ست هه ژارییه وه؟ باوكم سهیری کاتزمیره كهی دهستی کرد وهك ئه وهی چاوه رپی هاتنی هاو رییه کی بکات وتی: ها.. ها.. کوره چوزانم، به خوا پاره ی خانوویهك بهس جگه ره م بو کرپوه هه ر له پاکه تی به غدادو سو مه ره وه بیگره تا ده گاته سپیشل و ریم.

منیش تۆزیک بیده نگ بووم، هه ندیک رامام له جریوه و دهنگی پر سۆزی مؤلیده ی کاره بای دراوسیکه مان، هه رده تگوت سه مفوونی بنه وفن یان شوپانه.

کاکي مه سئول هاته وه یادم و پرسیم: ئه ری باوکه نه توت ئه م کابرایه تاچه ند به ره وشت و به وه فایه؟ وه فای چی و ره وشتی چی؟ ئه و کابرایه له شاخیش هه روابوو که پیشمه رگه داستانی تۆمار ده کرد ئه میش میبازی ده کرد!!

به راست میبازی، ئی.. ئی.. چۆن میبازییهك؟ توخوا بۆم باسبهك! له پر کارهبا هاته وه، باوكم جگه ره كهی کوزانده وه و تی: نازانم میبازی چی؟ ئیستا كهی کاتی ئه وهیه؟ نابینی کارهبا هاته وه، هه لیگره بو دوا ی کارهبا پران، چیرۆکه كه ئه و ده مه ته واو ده کهین، ئیستا به په له برۆ خه ریکی کاره کانت بیه تا کارهبا ههیه.

دایکم له م کاته دا له ژووری میوان بوو، له پرۆ له خۆشیدا به ره و ژووری چیشته خانه (مگبخ) ده رپه ری و له به رخوییه وه وتی: کورم.. ده ی خیرا برۆ قاته ره ساسییه که ت ئووتو بکه، بی ئووتو کردن له به ری مه که، نازانم بو ئه وه نده شل و شیواوی؟ نابی که میك جله کانت جوان بن، ئا.. عه تریشی لیبه چونکه به رده وام له بیرت ده چییت، سه بهینی که چووی بو ئه هه نگه که له بیرت نییه بویه ئیستا عه تر پرژینی بکه!.

دایکه گیان عه تری چی و قاتی چی و ته ره ماشی چی؟ من نووسین و راپورتیکم ههیه ده بییت خیرا کۆمپیوته ره که م پی بکه م و ده ست بکه م به تایپ کردن، زور گرنگه زوو ته واویان بکه م.

ئه ری ئه م نووسینه نه برایه وه؟ خوی چه ند کارهبا ههیه وا به هیواشیی ده جۆلیته وه؟ نووسین هه لگره بو کاتیکی تر، به قه له م بینو سه ره وه دوا یی تایپی بکه، خیرا که برۆ بو ژووره که ی خۆت خه ریکی ئووتو کردن بیه.



www.kurdistan.net

7:12 29-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

به لام من ورده ورده به رهو ژووری دانیشن رویشتم و تهله فزیونه کهم پی کرد؟ یه کسه چویه سهه کونسیرتیکی میوزیکی (یانی) له ولاتی چین، له وکاته دا دهنگه کورالییه کان به رزده بوونه وه، تیپی ئوکستیلا له حه ماسی ته واودا بوون، یانی گهرم ببوو هه لده به زییه وه، له وکاته دا وتم، ئه لالا خو ئه وه (یانی) یه، من خه ریکی گوینگرتن ده بم له میوزیک روحم زور پویستی.

باوکم به رهو لای من هات و کهمیک سهه ری بادا و به دهنگیکی به رز وتی: یانی و مانی چی؟ واز له م جوقه جوقه بهینه، خیرا برۆ ئیشه کانت بکه. کاره با ئه وه نده زوره وا تو هیچ ناکهیت و گوی بو ئه م قز دریزه ده گریته؟. به خوا هه ر له تهله فزیونه که وه بیته ده ری و له به رده ممدا میوزیک بزهنی له م کاته دا گوئی لینگرم.

+تو هه قی منت نه بیته، و ابزانم تو به ته مای ریش بتاشیت، ئه ری بو ناچیت به لای کاری خو ته وه؟ باوکم هیچ قسه ی نه کرد، به رهو ده ستشوره که به ریکه وت، ئاگام لیوو موبایله که ی خو ی کوژانده وه و هاواری لیکردین: موبایله کانتان بکوژینه وه، نه کا یه کیک له نا کاودا ته له فون بکا و کاته که به هه ده ر ده روات، کاتی که ده زانی کاره با یای بای ده کات.

هاواری کرد: باشه ئه وه موبایله که م داخست، به لام ئه گهر میوانیک هات ده لئی چی؟ +ده مت بشکیت، کوفر مه که، کوفری وا بو ده که ی؟ به ئیزی خوا دوا ی کاره با بران میوان دیت. دایکم له ولاره غه ساله که ی پیکرد و ده ستیکرد به جل شو رین (فه رده یه که جلی بوخه لمان هه بوو). باوکم شیراندی: خیرا برۆن، بویلره که هه لیکه ن باتو زیک ئاوه که گهرم بیته، ئه وه بوو من چووم بویلره که م هه لکردو دواتریش ده ستمکرد به ئووتوکردن.

له پر له زهنگ درا له گه لیدا له ده رگاش ده درا، ده ستم له کاره که م هه لگرت و چووم ده رگام کرده وه.. پیاو یکی بالا به رز بوو وتی: به ریزگیان ئه ری ئه مه مالی موختاری گه ره که نییه؟ وتم: نه وه لالا، موختاری چی؟ موختار هه ر له م گه ره که دا نییه.

گه رامه وه بو ژووره وه و به باوکم وت: شوکر سه لامه ت ده رچووین! میوان نه بوو. دایکم هه ر له به رده م خو یه وه پرته و بۆله ی بوو، به ده نگی به رز هاواری کردو وتی: ئه ری بزانه که س ئاگای له سه لاجه که یه دایگی رسینی، به خوا چی تی دایه هه مووی بوگه نی کردو وه. باوکم وه لامی دایه وه: چش.. توخوا بابوگه ن بکات هه ره که چۆن سه رکرده کانمان کردوویانه.

دایکم دووباره وتی: ئه ری ئه مه کوا په یوه ندیی به وه وه هه یه؟ تو هه ر خه ریکی فه لسه فه لیدانی. له نا کاو زه نگی ته له فونه نو رماله که لییدا، باوکم هاواری کرد: که س ته له فونه که هه لنه گری، ئیستا بزانه کییه بی تاقه ته و کاره با یان نییه و حه زی له ده مه ته قییه؟ ئه وه بوو زه نگی دووم لییدا و هه ر هه لمان نه گرت، دایکم ناله ی لی به رزبووه و وتی: به راسه ت بو هه لینگرن نه وه که خاوه خواسته ته عزییه که شتیک بیت.؟!.

باوکم وتی: ته عزی نییه و هیچ نییه، به م کاره با هاتنه وه یه کوا شه رعیه بجیت بو ته عزی؟ زه نگی سیه م لییدا و هه ر هیچ، چواره م زهنگ لییدا، دایکم به ده سته که فایبی و سابوناوییه وه هات و هه لینگرت، کهمیک له سه رخو دپیلوماسیانه وتی: به لی فه رموو.

له پر هاواری کرد: (نادیه) ی خوشکه له سویده وه ته له فون ده کات.

باوکم به ساردییه وه وتی: چی لییکه م، سه لامی لییکه.

دایکم وتی: نادیه گیان چۆنی؟ منداله کان چۆن؟ ئه وه بو ماوه یه که ده نگت نییه؟

نادیه: زورباشم، ئایا ئیوه باشن؟ من عه بیم نییه ئه گهر ئیوه خراپ نه بن.

ده ده قیقه زیاتر قسه یان به یه که وه کرد، ئه وه بوو داوای باوکمی کردو هه ندیک قسه و باسیان به یه که وه کرد ئه وجا نۆبه ی من هات:



www.kurdistanet.org

7:12 2006-10-29 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

پوره نادیه گیان توخوا ئیستا ئیوه له سوید کاره باتان ههیه؟
 + کوره ئه وه تو ده لئی چی؟ به سانیه چیه لیره کاره با نا کوژیته وه.
 ئه ری سووته مه نی و ئاو و به نزی و غازو شتی وا چونه، ده ست ده که ون؟
 + لیره ئه و کیشانه نییه، کیشه ی ئیمه ئه وه یه که میک هه ست به نامویی ده که ی.
 ئه ی لیره بیکاری و گهنده لی و بی خانوبی و سوال کردن و شه و له سه رجاده خه وتن هه یه؟
 + نه خیر، شتیکی وه ها نییه شیایو باسکردن بی.
 ئه ی پوری گیان بوچی نامویتی؟ خو له کوردستان بیت ده هه زار ئه وه نده نامو تر ده که ن.
 + نا وانیه، کوردستان گوپاوه، له که نالی کوردسات و زاگرو سه وه ده بیییم خوش بووه.
 - کوره کوا؟ تر حیو له م خوشیه، ئه گهر خوشی و ابیت توونی بابا بجیت.
 + ئه ی ئه وه نییه شاری خه ونه کان و نازیستی و ئه وشتانه دروست ده کرین؟
 بو مادام گیان هه موو بنه ماله که ت تا ده گاته وه ئاده م ده توانی چوارچین له و خانوانه هه لستینی؟
 + بو، بو؟ ئه ری جگه له وه ئه و هه موو هه وتیله جوان جوانه نابینی دروستی ده که ن؟
 با ده یانینم، ئه وانه بو هارونه ره شید و شاگرده کانیتی، خو بو من و تو نییه، له وی فرقی نه یه که سه د
 دو لاری تی ده چی، ئه وه باسی بو فیه یه که هه رمه که.
 + به خوا تو زور ره شینیت، ئه ی له گه ل کاری نووسین و شتی وادا چو نیت؟
 باش نیم، له بهر چرا و روشنایی مودا ده نووسم، فه زاکه م ئه وه نده عیرفانییه هه ر ده لئی (نالی) م،
 به خوا له مه و دوا به په رو موره که ب له سه ر چه رم و پیسته ده نووسم، دنیا که ی ئیمه گه را وه ته وه بو دوا وه،
 جاری وا هه یه له بهر نووری شه معیکدا هه ست به وه ده که م شه ش خوله کی تر نیگا (وحی) م بو دیت.
 + له قسه زله کانت نه که وتوویت، قه ت ئه م رابوار دنه ته رک نا که ییت.
 ئه ری تو ویزدانت نا هه قمه؟ کاره با هه ر ده لئی ترافیک لایته، که س نازانی که ی و چو ن هه یه.
 باو کم له ولا وه هه لیدایه: کوره که ر مه به، سه د خو زگه ترافیک لایت بوایه، به س نه بوو ده قیقه یه که
 ده هات و ده قیقه یه که ده برا، که واته له 24 کاتر میردا دوانزه کاتر میرمان ده بوو خو کاره با که ی ئیمه
 به ناشکوری نه بیته له سه عاتیکی زیاتر نییه.
 + ئه وه چیه و کییه قسه ده کات؟ ئایا میوانتان هه یه؟
 - نا.. نا.. ئه وه باو کمه.. ها بنده می قسه ت له گه ل بکات، من جاری خوا حافیزو به نیازی دیدار، باو کم
 گو یی به ته له فونه که وه ناو گو تی:
 - ها.. نه چن خو تان بی عه قل بکه ن و بی نه وه بو کوردستان، شتی وانه که ن ها..
 + نا.. نا.. مندا له کان هه ر نایه نه وه، تازه ئیره مان باشتره.. نا.. ئا.. ئیره بو ئیمه باشتره.
 که میکی تر باو ک و دایکم قسه یان له گه لدا کردو دوا یی خوا حافیزه یان له یه کتری کرد، هه رییه که
 چووینه وه سه رکاره کانمان، ئه وه نده م زانی دوا ی 53 خوله که له هاتنه وه ی کاره با که ته زوو هه که و پوونا کی
 گلۆپه کان به کاره ساتیکی دلته زین مالئا وایان لی کردین.
 دیمه نی دوا ی کاره با برانه که به مجوره بوو (پانتۆ له که م ئو تو کرا وه به لام چاکه ته که ی نا، دایکم نیوه ی
 جله کانی شو ردوو وه نیوه که ی تر نا.. به لام قه باعه ته که لای باو کم بوو لایه که له سمیل و ردینی تراشی
 بوو لایه کی تری ما بوو..).
 دایکم ده سی به رز کرده وه بو باو که میهره بانه که ی ئاسمان و به ده م نزا وه وتی:
 - خودایه ته مه نی حکومه ته که مان به قه ده ر ته مه نی ئه م کاره با هاتنه وه یه که میکه ره وه.
 باو کم به هیمنی و به زمانیکی نه رم وتی: له لای خوا و له ئاسمانیش کاره با هه بیته باشه، ئه گینا ئه ویش
 تا قه تی نابیت گوی له نزا وه شه کوا کانت بگریته.



www.kurdistanet.org

7:12 29-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

دایکم به ره و لای من هات و وتی: به خوا ئه مه ژیان نییه، له چلهی هاویندا بهرمیلیک نهوت به 100 دۆلار بیته ئه ی ئه گهر به فردایکات؟ له و لاشه وه دهست ده بهیت بۆ ههر شتی بیکریت وهک دوو پشک پیوهت ده دات، جگه له مهش له زستان و پایزدا به شه وه که کاره با هه بیته قهینا به روژ به لام ئه مسال هاوینه که شی هه رنه هات بوو.

باو کم له و لاه هه لیدایه وه وتی: ئه ری ژنه که بۆ ئه وه نده بی عه قلی، کاره با بۆ هه موو کاتی که خو وه ستا ئه دیسو ن کاتی دروستیکرد نه یوت ته نیا بۆ هاوین وتی بۆ زستانیشه. به لام وه ستا ئه دیسو ن مؤلیده ی دروست نه کرد، ئه وه وه ستا مه سئوله کانن به ده ستمایه که ی ئه دیسو نه وه کاسبی ده که ن و سوو ده خو ن.

ئیدی باو کم له بهر چرا ریش تاشینه که ی ته واو کرد به لام که سه یرم کرد ده توت ئیمامی عه لی شمشی ری لیداه له چواره پانزه لاه ده موچاوی خو ی بری بوو.

باو کم به چرایه که وه به ره و ژووری دانیشن هات و پرووی ده می کرده دایکم و وتی:

ئه ری بیستوتانه پیره ژنیک وتوویه تی ره حمه ت له گۆرت ئه دیسو ن ئه گهر تو نه بووینایه ده بوایه له بهر چرا سه یری ته له فزیو نمان بکردبایه.

دایکم لیویکی لی هه لقرچاندو وتی: توخوا ئه مه نوکته بوو؟ زور کونه و زو ریش ناخوشه.

به لام من بیستومه ده لین پیره میردیک بووه (دیار بوو دایکم پیی ناخوش بوو سیفه تی خراپ بخریته پال ژن).

باو کم وتی: نازانم به لام بی کاره بایی زور شت له یاد ده باته وه پیره میردو پیره ژنیشت لی تیکه لاه ده کات، توخوا وانیه؟

ئیتر هه ردوای فجوقی کاره باکه ئیمهش وهک ده رئه نجامه که ی فیلمی (هاله و ئه مریکا) ی عادل ئیمام ده ست به تال ده رچووین و هیچمان بۆ نه کرا.

ئه وه بوو باو کم گه رایه وه بۆلای شه وچه ره ی شه وو هه قایه تی میبازی مه سئوله که.

تاکاتی خه وتن و تا ئه و کاته ی ژنه لادییهک به نه عل له ده م و لوتی ده رده چیته باس هه رباسی ئه و براده ره کۆلنه ده ره بوو، نه عله ژماره (چل و چواره که) له سه ره ده م و لوتی ده رده چیته باس هه رباسی ئه و براده ره کۆلنه ده ره بوو، ئیدی دوایی ئه مه خه وتین به لام من شه و خه ونم بینی 24 کاترمی ری خشت له خه ونمدا تیپه ریو کاره باش نه برا، سه یره و په رچوویه کی سه رده مه. وه لی ئه گهر حکومه تی هه رییم پیی بزانیبا له خه ونه که شدا توژیکیان لی ده کوژاندینه وه.

Shamzini79@hotmail.com